
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

AREA TECNICA 

 

NUMERO 253 DEL 20/06/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO DENOMINATO "FUNIVIA MONOFUNE 

BIPOSTO AM 129 RASTELLO-BORRELLO: INTERVENTI DI REVISIONE 

GENERALE CON AMMODERNAMENTI TECNICI".           

 
Il sottoscritto DANILO COCCALOTTO, Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Premesso che: 

- il Comune di Roccaforte Mondovì è proprietario degli impianti seggioviari biposto AM129 

“RASTELLO-BORRELLO” e AM130 “BORRELLO-TURA”, costruiti dalla società CCM 

FINOTELLO s.r.l. di Pianezza (TO); 

- detti impianti nel corso del 2005 e 2006 sono stati soggetti a visita di ricognizione per l’apertura al 

pubblico esercizio ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 11 Luglio 1980, n. 753 da parte dei Funzionari Tecnici 

della M.C.T.C. – USTIF di Torino, per quanto riguarda la sicurezza, con la partecipazione dei Funzionari 

Tecnici della Comunità Montana, per quanto riguarda la regolarità dell’esercizio, con verbale del 4 

Ottobre 2006; 

- in data 01/09/2015 il Comune di Roccaforte Mondovì ha stipulato con la società “Artesina S.p.A.” con 

sede legale in Frabosa Sottana (CN) Via Artesina 18 una convenzione per il servizio di gestione degli 

impianti in argomento; 

- in base alla normativa tecnica vigente all’epoca della costruzione (D.M. 02/01/1985), entrambi gli 

impianti devono essere soggetti agli interventi di REVISIONE GENERALE entro la scadenza del 15° 

anno dalla prima apertura all’esercizio, che nel caso in esame scadeva il 4 Ottobre 2021; 

- con nota del 10.10.2022 il Comune di Roccaforte Mondovì provvedeva alla trasmissione della 

candidatura al Bando promosso dalla Regione Piemonte afferenti agli “Investimenti relativi alla 

riqualificazione, alla sostenibilità ambientale ed energetica, al potenziamento ed alla valorizzazione del 

patrimonio impiantistico, delle aree sciabili e dell’offerta turistica, disciplinati nella Parte Terza del 

documento “Microstazioni” e nella parte seconda del documento “Grandi Stazioni” (art. 43, L.R. n. 2/09 

s.m.i.) classificate come spese di Categoria B” richiedendo un contributo di € 400.000,00 a fronte di un 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

costo complessivo dell’opera di € 807.241,64 per l’intervento denominato “Funivia Monofune biposto 

AM 129 Rastello-Borrello: interventi di revisione generale con ammodernamenti tecnici”; 

- con nota prot. 708 del 20.02.2023 la Regione Piemonte trasmetteva al Comune di Roccaforte Mondovì la 

Determina Dirigenziale n°6 del 19.01.2023 – A2106B con l’approvazione dell’esito del bando “Sistema 

Neve b1 – 2022 – Interventi sugli impianti di risalita” per il quale il Comune di Roccaforte Mondovì 

risultava beneficiario di un contributo di € 400.068,96 per l’impianto oggetto di richiesta; 

- con determina n°467 del 17.10.2023 veniva affidato allo Studio “FUNIPLAN SRL” con sede in via 

Cesare Abba 6, Trento (TN) il servizio tecnico di progettazione da redigersi ai sensi dell’art.41 del D.lgs. 

36/2023 e secondo quanto previsto al D.M. 49/2018 per ciò che riguarda la direzione e liquidazione dei 

lavori, oltre al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione e la contabilizzazione 

dei lavori, la redazione del certificato di regolare esecuzione finale oltre all’attività di assistenza 

all’ANSFISA dell’intervento denominato “Funivia Monofune biposto AM 129 Rastello-Borrello: 

interventi di revisione generale con ammodernamenti tecnici”; 

- con atto deliberativo n. del la Giunta comunale ha approvato in linea tecnica il Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed economica redatto dall’Ing. Mario Pedrotti dello Studio “FUNIPLAN SRL” con sede in via 

Cesare Abba 6, Trento (TN) denominato “Funivia Monofune biposto AM 129 Rastello-Borrello: 

interventi di revisione generale con ammodernamenti tecnici”,  comportante un costo complessivo di € 

807.240,64, dei quali € 558.917,20 per lavori e oneri della sicurezza specifici ed € 248.323,44 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Considerato che: 

- a seguito di successivo atto deliberativo di giunta comunale di approvazione del progetto esecutivo 

dell’intervento in parola occorre avviare una procedura per l’affidamento dei lavori rientranti nel Libro 

III dell’appalto nei settori speciali del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare per i lavori previsti all’art. 149 

comma 1 Servizi di trasporto; 

- il ricorso ad una figura professionale specializzata terza è necessario tenuto conto della complessità della 

procedura di affidamento lavori e della normativa ad essa sottesa; 

- stante la peculiarità della fattispecie sopra evidenziata, in carenza di personale dell’avvocatura all’interno 

dell’Ente, si determina l’esigenza di avvalersi di un esperto esterno di comprovata esperienza nella 

materia in argomento, tale da poter garantire l’assistenza all’Ente; 

 

Visto l’art. 56 comma 1 lett. h) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Appalti esclusi nei settori ordinari” che 

elenca alcune tipologie appalto escluse dall’applicazione delle disposizioni del codice tra cui quelli 

concernenti alcune tipologie di servizi legali; 

 

Richiamate: 

- la sentenza della Corte di giustizia Europea del 6 giugno 2019 resa nella causa C-264/18, con cui è stato 

stabilito che gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa generale sugli appalti in quanto diversi da 

ogni altro contratto, perché le relative prestazioni fornite da un avvocato, tra cui quelle di consulenza 

legale fornita nell’ambito della preparazione o dell’eventualità di un procedimento giudiziario, “si 

configurano solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il suo cliente, 

caratterizzato dalla massima riservatezza”; 

 

Dato atto che, su richiesta dell'Amministrazione, l’Avv. Giangiuseppe Baj con studio legale in Padova Via 

A. Moro 10 si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico in oggetto ed ha fornito la propria proposta 

economica, acquisita agli atti con Prot. n. 2629 del 05/06/2024, quantificando il compenso richiesto per 

l’attività di consulenza legale di cui trattasi in complessivi € 10.419,30 (corrispondente ad un onorario di € 

8.211,93, oltre rimborso forfettario, oltre CPA al 4% ed IVA al 22%); 

 

Ritenuto che, da un raffronto con i parametri di cui al D.L. 148/2017, l’importo richiesto è da considerarsi 

congruo; 

 

Tenuto conto che detto importo potrebbe subire variazioni conseguenti alla necessità, al momento non 

prevista, di incrementi dell’effettiva attività da svolgere dato l’elevato grado di complessità della specifica 

questione in argomento; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

a) con l’esecuzione del contratto si intende svolgere il servizio di assistenza legale nella procedura di 

affidamento lavori relativi all’intervento denominato “Funivia Monofune biposto AM 129 Rastello-

Borrello: interventi di revisione generale con ammodernamenti tecnici”; 

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio in parola e sarà perfezionato mediante lettera 

commerciale; 

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto per quanto in premessa indicato; 

 

Per la stipula del contratto verrà acquisito il Certificato Regolarità Contributiva (DURC) attraverso la Cassa 

Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense; 

 

Verificato che l’Avv. Giangiuseppe Baj è iscritto all’Albo ordinario degli esercenti la libera professione 

dell’Ordine degli Avvocati di Padova dal 02/07/1999; 

 

Ritenuto di poter procedere ad affidare all’Avv. Giangiuseppe Baj con studio legale in Padova Via A. Moro 

10, il servizio assistenza legale nella procedura di affidamento lavori relativi all’intervento denominato 

“Funivia Monofune biposto AM 129 Rastello-Borrello: interventi di revisione generale con ammodernamenti 

tecnici”, per un onorario di complessivi € 10.419,30 (corrispondente ad un onorario di € 8.211,93, oltre 

rimborso forfettario, oltre CPA al 4% ed IVA al 22%); 

 

Richiamati l'art. 9 del D.L. 78/2009 e l’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, in base ai quali il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e dato atto che detto 

accertamento è stato effettuato con esito positivo; 

 

Evidenziato che a norma dell’Art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’Art. 74 

comma 1 n. 28) lett. a) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’Art. 1 comma 1 lett. aa) del D.Lgs. 

10 agosto 2014, n. 126, l’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito 

di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

− determinata la somma da pagare; 

− determinato il soggetto creditore; 

− indicata la ragione e la relativa scadenza; 

− costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che: 

− ai sensi del combinato Art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’Art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, in 

relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

− il servizio professionale di assistenza legale di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 

propri di bilancio e con contributo regionale; 

− che la spesa complessiva di € 10.419,30 trova copertura nel Bilancio di previsione 2024/2026 che 

presenta la necessaria disponibilità con la seguente ripartizione: 

alla Voce 580 Capitolo 330 Articolo 99 per € 7.700,00; 

alla Voce 470 Capitolo 370 Articolo 2 per € 2.300,00; 

alla Voce 800 capitolo 250 Articolo 99 per € 419,30; 

dando atto che la spesa in oggetto è finanziata con mezzi propri di bilancio e con contributo regionale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che:  

- il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: B223D7A1AC; 

- in seguito all’affidamento, l’incaricato assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 Legge 136/2010; 

- ai sensi dell’art 37 del D.Lgs. 33/2013, la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di Roccaforte Mondovì; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 27/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011 e relativi 

allegati e successive variazioni; 

 

Vista la deliberazione di C. C. n. 31 del 27/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di 

spesa; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 27/10/2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dei servizi connessi all’Area Tecnica; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità vigente;  

  

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Impegno di spesa); 

 

Richiamati:  

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti); 

la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità flussi finanziari); 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. (Obblighi di pubblicazione); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, nei termini indicati in narrativa, la presente determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 10.419,30 con la seguente ripartizione: 

- alla Voce 580 Capitolo 330 Articolo 99 per € 7.700,00; 

- alla Voce 470 Capitolo 370 Articolo 2 per € 2.300,00; 

- alla Voce 800 capitolo 250 Articolo 99 per € 419,30; 

del Bilancio di previsione 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la spesa in 

oggetto è finanziata con mezzi propri di bilancio e con contributo regionale. 

 

3. Di affidare, così come indicato nelle premesse, all’Avv. Giangiuseppe Baj con studio legale in Padova 

Via A. Moro 10, il servizio assistenza legale nella procedura di affidamento lavori relativi all’intervento 

denominato “Funivia Monofune biposto AM 129 Rastello-Borrello: interventi di revisione generale con 

ammodernamenti tecnici”, per un onorario di complessivi € 10.419,30 (corrispondente ad un onorario di 

€ 8.211,93, oltre rimborso forfettario, oltre CPA al 4% ed IVA al 22%). 

 

4. Di dare atto che:  

− il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B223D7A1AC;  

− in seguito all’affidamento, il professionista incaricato assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 Legge 136/2010; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− l’obbligazione si perfezionerà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

− con la conclusione del contratto gli affidatari assumeranno, per quanto compatibili, gli obblighi 

previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforte Mondovì (approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 05/02/2014) e dal Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto 

contrattuale si intenderà risolto ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

− in relazione alla conclusione del contratto il RUP dichiara che non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforte 

Mondovì, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 05/02/2014, dell’art. 41 

della Legge 06/11/2012, n. 190 e dell’art. 6-bis della Legge 06/08/1990, n. 241; 

− il pagamento del servizio avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 

− ai sensi dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

è stato accertato che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

− il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza relativi alle 

procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 

37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale del Comune 

di Roccaforte Mondovì. 

 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e di spesa relativamente al capitolo sopra 

indicato è l’Arch. Danilo Coccalotto – Responsabile dell’Area tecnica. 

 

6. Di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Area Finanziaria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: COCCALOTTO Arch. Danilo 


